- Sein Heil erlangt der Mensch durch seine **Lebensgeschichte**.
 - Thomas charakterisiert die Lebenssituation metaphorphisch als eine Lernsituation, wobei der Mensch den Schüler und Gott den Lehrer – nicht, wohlgermerkt, die zu lernende Wahrheit – darstellt.
 - * prozeßhaftes Lernen (*successio temporis, via credendi*)
 - * Die Erkenntnis, die aufgrund des Glaubens gewonnen wird, wird in Form einer Entwicklung erworben.¹⁵

¹⁵ »Huius autem disciplinae fit homo particeps non statim, sed successive, secundum modum suae naturae.« *Sum. th.*, II-II, q. 2, a. 3c. Vgl. *In I Ethicorum*, lect. 11, n. 2: »Et ideo ad hominem pertinet ut paulatim in cognitione veritatis proficiat.«

- * Eine solche Art des Lernens bedarf eines vertrauenswürdigen Lehrers, dem der Schüler glaubt.
- * Um zum ewigen Leben zu gelangen, muß ein Mensch »Gott glauben wie der Schüler dem lehrenden Lehrer«. ¹⁶

- Glauben hält den Lebensprozeß in Gang.

- Deshalb vielleicht die Verbform (*credere*) statt des Substantivs (*fides*)
- Der Glaube wird also nicht so sehr als eine Antwort zur philosophischen Seinsfrage gesehen, sondern vielmehr als die treibende Kraft einer durch den Wirklichkeitsbegriff stets von neuem eröffneten Möglichkeit.
 - * »Die Wahrheit unserer Vernunft ist veränderlich.« ¹⁷
 - * In der Unterstützung dieser Bewußtwerdung des Unerreichbaren liegt der Sinn von unverständlichen Offenbarungen (z. B. Trinität). ¹⁸
 - * Sinn der Erkenntnis der Unerkennbarkeit Gottes: Sie reicht, um die Liebe zu Gott zu entzünden. ¹⁹

¹⁶ »Unde ad hoc quod homo perveniat ad perfectam visionem beatitudinis praeexistit quod credat Deo tanquam discipulus magistro docenti.« *Sum. th.*, II-II, q. 2, a. 3c.

¹⁷ *Sum. th.*, I, q. 16, a. 8c.

¹⁸ Est etiam necessarium huiusmodi veritatem ad credendum hominibus proponi ad Dei cognitionem veriore habendam. Tunc enim solum Deum vere cognoscimus quando ipsum esse credimus supra omne id quod de Deo cogitari ab homine possibile est: eo quod naturalem hominis cognitionem divina substantia excedit... Per hoc ergo quod homini de Deo aliqua proponuntur quae rationem excedunt, firmatur in homine opinio quod Deus sit aliquid supra id quod cogitare potest. *C. Gent.*, I, c. 5, n. 3. *Sum. th.*, I, q. 1, a. 1 argumentiert in gleicher Weise.

¹⁹ Nos possumus Deum diligere immediate, nullo alio praedilecto [...]; non autem possumus in statu viae Deum immediate cognoscere, nullo alio praecognito. Cuius ratio est, quia, cum affectus ad intellectum sequatur, ubi terminatur operatio intellectus, incipit operatio affectus. Intellectus autem ex effectibus in causas procedens, tandem pervenit in ipsius Dei cognitionem aliqualem, cognoscendo de eo quid non est; et sic affectus fertur in id quod ei per intellectum offertur, sine hoc quod necesse habeat redire per omnia media per quae intellectus transivit. *De veritate*, q. 10, a. 11, ad 6.